
RESOLUÇÃO SESA Nº 206/2012
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 8688, de 09/04/12)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 45, Inciso XIV da Lei nº 8.485, de 03 de junho de 1987, 

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho de Sistematização da Assistência de Enfermagem – SAE 
da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná.

Art. 2º   O Grupo de Trabalho é composto pelos seguintes representantes:

Augusto Flávio de Moraes – Hospital Regional de Guaraqueçaba;

Juliana Vicente de Oliveira – Hospital Zona Sul de Londrina;

Vera Rita da Maia – Hospital Regional de Ponta Grossa;

Franciele da Rocha – Hospital Infantil de Campo Largo;

Mirian Carla Bortolamedi Silva – Hospital Regional de Francisco Beltrão;

Wilson Silva Júnior – Hospital Luiza Borba Carneiro;

Vanessa Ohn Martins – Centro Psiquiátrico Metropolitano;

Lucinete Neves – Centro Hospitalar de Reabilitação;

Jefferson Rodrigues – Hospital Zona Norte de Londrina;

Ingrid Seyfert Ertal – Hospital Regional são Sebastião da Lapa;

Kriscie Krisciane Venturi – Hospital Regional do Litoral;

Kessley Pereira – Hospital do Trabalhador;

Mariley Gomes de Godoy – Hospital Oswaldo Cruz;

Nilséia Duarte – Hospital Colônia Adauto Botelho;

Cristina Mari Umezawa – Hospital de Dermatologia Sanitária do Paraná;

Vivian Patrícia Raksa – Diretoria de Unidades Próprias; 

Ana Lúcia Nascimento Fonseca – Escola de Saúde Pública do Paraná;

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

1

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/


Arlete A. Spoladore Pistelli – Escola de Saúde Pública do Paraná;

Carmen  Cristina  Moura  dos  Santos –  Associação  Brasileira  de  Enfermagem  – 
ABEn /Seção Paraná;

Denise  Faucz  Kletemberg –  Associação  Brasileira  de  Enfermagem –  ABEn/Seção 
Paraná.

Art. 3º  O GT tem a finalidade de implantar SAE em todas as unidades hospitalares da SESA, 
por  meio  de  instrumentos  e  do  conhecimento  científico,  proporcionando  qualidade  à 
assistência de Enfermagem.

Art.  4º  O  Grupo  de  Trabalho  –  GT  fica  vinculado  administrativamente  à  Comissão 
Inter-Hospitalar da Qualidade, da Diretoria de Unidades Próprias – DUP, desta Secretaria.

§ 1º - A coordenação do GT é de responsabilidade da DUP/SESA.

Art. 5º     Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de abril de 2012.

Michele Caputo Neto 
Secretário de Estado da Saúde 
   

* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

2

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

	RESOLUÇÃO SESA Nº 206/2012
	Michele Caputo Neto
	Secretário de Estado da Saúde


